
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  9Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 054 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo elencados, para participarem do “III ENCONTRO DE CAPACITAÇÃO 
PARÁPAZ”, na cidade de Belém/PA, que ocorrerá nos dias 26 e 27 de fe-
vereiro de 2024.
• 04 (quatro) diárias e ½ (meia) aos servidores listados abaixo, com saída 
no dia 24/02/2024 e retorno no dia 28/02/2024;

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Malaque Mauad Soberay 5953711/1 376.432.822-34
Denise Gonçalves Demis 5953754/1 766.896.702-87
Rosileude Pereira da Silva 5946856/3 377.173.242-53
Osmilda Gomes de Souza 55207944/1 623.481.832-34

Janile Cabral de Souza 5953175/1 010.717.916-48
Henilda Dias Miranda Santos 5951321/1 363.894.202-34

João Márcio Fernandes Martins 55208330/1 002.641.182-27
Danyelly Pereira de Lima 55208283 042.409.912-85

• 03 (três) diárias e ½ (meia) aos servidores listados abaixo, com saída no 
dia 25/02/2024 e retorno no dia 28/02/2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Karla Tatiana de Jesus Oliveira 83024 522.667.372-87

Márcia Ines de Sousa Izaias Souza 5953797/1 915.522.732-53
Mario Sergio Negrão Alves 5953712/1 953.485.222-87

Diany Maria Brelaz de Castro 5895552/3 686.776.422-34
Paulo Henrique de Nazaré Pinheiro 5953713/1 035.777.932-01

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1044092

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0077-GS/SEPLAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Edivaldo Correa 57210255/1 Auxiliar Operacional e 
Educacional SEDUC 01/01/2024 2023/1455285

Marcelo Cleyton Sousa dos 
Santos 57210262/1 Vigia SEDUC 28/01/2024 2024/34795

Luiz Adilson Sizo Nascimento 54197676/1 Professor Classe II SEDUC 01/02/2024 2024/115091
Vitor Danilo de Moraes Barros 5966716/1 Escrivão de Polícia PCPA 06/02/2024 2024/125489

Evandro Ladislal da Silva 54180579/4 Técnico em Gestão 
Pública SEASTER 01/05/2024 2024/170439

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 22 de 
fevereiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1044190

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 210/2024-DAF/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,

CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/156393 e, ainda, o 
Atestado Médico de 13/01/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde ao servidor CARLOS BENJA-
MIN DE SOUZA GONÇALVES, Id. Funcional nº. 57175312/1, ocupante do 
cargo de Analista de Informática B, lotado nesta Secretaria, no período de 
13/01/2023 a 16/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044105
PORTARIA N° 213/2024-DAF/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1423845 e, ainda, o 
Atestado Médico de 18/10/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora CAROLINA EDITH 
ALMEIDA RANIERI, Id. Funcional nº. 57212353/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Governamental e Política Educacional, no período de 
18/10/2022 a 22/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044052
PORTARIA N° 213/2024-DAF/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1423845 e, ainda, o 
Atestado Médico de 18/10/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora CAROLINA EDITH 
ALMEIDA RANIERI, Id. Funcional nº. 57212353/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Governamental e Política Educacional, no período de 
18/10/2022 a 22/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044046
PORTARIA N° 214/2024-DAF/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/147780 e, ainda, o 
Atestado Médico de 02/02/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde à servidora MARIA DE NAZARÉ 
SOUZA MENDONÇA, Id. Funcional nº. 26662/1, ocupante do cargo Técnico 
A, lotada nesta Secretaria, no período de 02/02/2023 a 08/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044058
PORTARIA N°209/2024-DAF/SEPLAD, 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/149152 e, ainda, o 
Atestado Médico de 31/01/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Saúde à servidora RAIMUNDA NAZA-
RÉ LIMA GOUVEA, Id. Funcional nº. 27880/1, ocupante do cargo Técnico D, 
lotada nesta Secretaria, no período de 31/01/2023 a 07/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044062


